
 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

SETTORE SVILUPPO URBANO 

 UFFICIO URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - S.U.E. 

 

Determinazione n° 760 del  30/09/2024 
 

ANNO PEG M. P. T. M. N. IMPEGNO IMPORTO BENEFICIARIO CIG 

2024 158801 8 01 1 03 4395 9.955,77 CORBELLI GABRIELE B3294FFB24 

2024 156803 8 01 1 03 4396 1.894,83 CORBELLI GABRIELE B3294FFB24 

          

 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO AL GEOL DOTT. GABRIELE CORBELLI PER LO 

SVOLGIMENTO DELL'AGGIORNAMENTO DEGLI STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA 

DI 2° LIVELLO E DELL'AGGIORNAMENTO DELL'ANALISI DELLA CONDIZIONE LIMITE 

PER L'EMERGENZA (CLE) SECONDO I CRITERI DI CUI ALL'ALLEGATO 2 DELLA DGR 

260/2024).  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV ARCH.  BERGONZI GIANLUCA 

 

 
PREMESSO: 
1. che in Emilia Romagna la microzonazione sismica, cioè la suddivisione dettagliata del territorio in base 

alla risposta sismica locale, nonostante una pericolosità sismica di base non particolarmente elevata, è 
obbligatoria per l’approvazione degli strumenti urbanistici e che pertanto la Regione ritiene che tutti i 
Comuni debbano avere le stesse opportunità per effettuare studi di analisi delle condizioni di pericolosità 
locale, attuare efficaci strategie di prevenzione e riduzione dei rischi tra cui quello sismico; 

2. che la L. 77/2009 art. 11 prevede un fondo solo per i Comuni nei quali l’accelerazione  ag  è maggiore di 
0,125g per la prevenzione del rischio sismico e che a tali contributi non possono quindi accedere i Comuni 
caratterizzati da ag<0,125g; 

3. che la Regione Emilia Romagna, avendo tra le prerogative la promozione di un’efficace politica di 
prevenzione e mitigazione del rischio sismico sia in fase di programmazione territoriale e pianificazione 
urbanistica sia di progettazione e realizzazione delle costruzioni,  ha previsto un fondo a cui i Comuni 
esclusi dal contributo di cui alla L. 77/2009 possano accedere;  

4. che, con proprio atto n. 260 del 20.02.2024, la Giunta Regionale ha approvato i criteri per la selezione, 
l’attribuzione e la liquidazione di contributi per studi di microzonazione sismica nei comuni caratterizzati da 
ag<0,125g prevedendo che come cofinanziamento, gli Enti beneficiari, dovranno provvedere, a proprie 
spese, alla revisione  ed all’eventuale aggiornamento all'analisi della condizione limite per l'emergenza 
(CLE); 

5. che con medesimo atto n. 260/24 la Regione Emilia Romagna approvava gli allegati seguenti: 

 Allegato 1: “Criteri per la selezione, l’attribuzione, la concessione e la liquidazione di contributi per 
studi di microzonazione sismica nei Comuni con ag<0,125g”; 

 Allegato 2: “Criteri per la realizzazione degli studi di microzonazione sismica e analisi della 
condizione limite per l’emergenza nei Comuni con ag<0,125g; 

 
VISTA la nota del Comune di Castel San Giovanni, prot. 7022 del 22.03.2024, con la quale è stata inoltrata 
specifica richiesta per l'erogazione dei suddetti contributi in modo da recepire gli studi di microzonazione 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

sismica e CLE all'interno della strumentazione urbanistica e per l'aggiornamento del Piano di Protezione 
Civile; 
 
PRESO ATTO che la deliberazione di GR n. 260/24 è stata pubblicata sul BURERT n. 75 del 13.03.2024, 
parte seconda; 
 
DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 9008 del 7.05.2024 il Dirigente del Settore difesa del 
territorio, Direttore generale cura del territorio e dell’ambiente della Regione Emilia Romagna ha approvato 
l’elenco dei Comuni destinatari di contributi per studi di microzonazione sismica, di cui alla delibera di Giunta 
Regionale n. 260/2024, in attuazione dell’art. 8 della L.R. n. 19/2008 – Attribuzione contributi, assegnando al 
Comune di Castel San Giovanni 10.000,00€; 
 
VISTA la relazione tecnica d’ufficio “incarico dell’incarico per lo svolgimento dell’aggiornamento degli studi di 
microzonazione sismica (MS) di secondo livello e dell’aggiornamento dell’Analisi della Condizione Limite per 
l’Emergenza (CLE) secondo i criteri di cui all’Allegato 2 della Deliberazione della Giunta Regionale dell’Emilia 
Romagna n. 260 del 20/02/2024” predisposta dal Responsabile del Settore IV Sviluppo Urbano in data 
20.09.2024;  
 
RICHIAMATO il D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
RICHIAMATO in particolare l’art.50 comma 1 lettera b) del sopra citato decreto con il quale si stabilisce che le 
stazioni appaltanti  procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 del Codice con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VALUTATA che la procedura di affidamento diretto sopra illustrata per il caso di specie appare la più 
adeguata in relazione al conseguimento degli obiettivi di efficacia, tempestività ed economicità del servizio nel 
suo complesso, in considerazione della sua tipologia e dell’importo totale della spesa; 
 
TENUTO CONTO dei tempi ristretti per il conferimento degli incarichi considerato che entro il 30.09.2024 gli 
Enti beneficiari dovranno provvedere alla selezione dei soggetti realizzatori degli studi e ne dovranno dare 
comunicazione alla Regione unitamente alla previsione sui tempi di completamento delle attività; 
 
RITENUTO di conferire un apposito incarico professionale ad un geologo per lo svolgimento 
dell’aggiornamento degli studi di microzonazione sismica (MS) di secondo livello e dell’Analisi della 
Condizione Limite per l’Emergenza (CLE) che verrà finanziato nel seguente modo: 
1. con contributo regionale quantificato in 10.000,00€ per quanto riguarda l’aggiornamento dello studio di 

microzonazione sismica (oneri ed iva inclusi); 
2. con risorse comunali quantificato in 1.903,20€ per quanto riguarda l’aggiornamento dell'analisi della 

condizione limite per l'emergenza (CLE) (oneri ed Iva inclusi); 
 
TENUTO CONTO che il contributo Regionale di 10.000,00€ di cui alla Delibera di Giunta Regionale n.  
260/2024  e della determinazione dirigenziale n. 9008 del 7.05.2024 del Dirigente del Settore Difesa del 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

territorio, Direttore generale cura del territorio e dell’ambiente della Regione Emilia Romagna verrà trasferito 
con le seguenti modalità:  
1. 1°acconto pari al 33,33% dell’importo di Microzonazione Sismica (pari a 3,333,00 euro) alla trasmissione 

della determina di incarico e del cronoprogramma delle attività al Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli 
della Regione Emilia Romagna; 

2. 2° acconto pari al 33,33% dell’importo di Microzonazione Sismica (pari a 3,333,00 euro) all’approvazione 
degli elaborati di primo livello da parte del Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli della Regione Emilia 
Romagna; 

3. Saldo del restante 33,34% dell’importo di Microzonazione Sismica  (paria a 3.334,00 euro), a seguito 
dell’erogazione del finanziamento regionale conseguente all’approvazione degli elaborati finali da parte del 
Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli della Regione Emilia Romagna; 

 

CONSIDERATO che secondo l’art. 49 co 4 del Codice si può derogare al principio di rotazione così come 
meglio motivato nella relazione tecnica d’ufficio del Responsabile del Settore Sviluppo Urbano citata; 
 

DATO ATTO che sul portale Acquistinrete PA in data 20.09.2024 con trattativa n. 4662465 questo settore 
procedeva alla richiesta di offerta (procedura negoziata con un solo operatore economico) al geologo dott. 
Gabriele Corbelli cod. fiscale: CRBGRL63C25G535Q, P.IVA: 01368110332, con studio in Corso Garibaldi, 80 
- 29017 Fiorenzuola d'Arda (PC) mediante definizione dell’offerta sull’importo a base di procedura di 9.381,46€  
oneri ed IVA  esclusa; 
 
PRESO ATTO che entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte (giorno 24.09.2024  ore 9.00), 
perveniva telematicamente l’offerta prodotta regolarmente dal geologo Corbelli Gabriele,  la quale ha indicato 
l’importo pari  a 9.340,00€  oneri ed IVA esclusi;  
 
RITENUTA l’offerta n. RDO 4662465 del 21.09.2024, di cui sopra,  congrua; 
 
DATO ATTO che il compenso sulla base dei lavori oggetto dell’incarico verrà così ripartito: 
  

FONDO REGIONALE 
 

L’importo dell’onorario per la redazione dell’aggiornamento dello studio di Microzonazione Sismica di 2° livello 
è di complessivi 9.955,77€ comprensivo di contributo previdenziale (4%) ed IVA (22%), come di seguito 
dettagliato:  
 MICROZONAZIONE SISMICA (MS) 
1) Sopralluoghi e verifiche accessibilità; 
2) Esecuzione n°2 prove penetrometriche CPTU; 
3) Elaborazione prove CPTU;  
4) Aggiornamento banca dati geognostica-geofisica;  
5) Redazione elaborati cartografici MS; 
6) Redazione Relazione illustrativa; 
           

FONDO COMUNALE 
 

L’importo dell’onorario per la redazione dell’aggiornamento delle Analisi della Condizione limite per 
l’Emergenza CLE, è di complessivi 1.894,83€ comprensivo di contributo previdenziale (4%) ed IVA (22%), 
come di seguito dettagliato: 
 
CONDIZIONE LIMITE PER L’EMERGENZA (CLE) 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

1. Esame documentazione Piano Protezione Civile; 
2. Sopralluoghi con compilazione schede di campo per CLE;  
3. Esame documentazione tecnica‐progettuale presso ufficio Tecnico per CLE;  
4. Aggiornamento/nuova compilazione schede degli elementi CLE; 
5. Redazioni elaborati cartografici CLE; 
6. Relazione illustrativa CLE; 
 

Modalità di pagamento 

1) Per quanto riguarda le modalità di pagamento della Microzonazione Sismica, le stesse saranno cadenzate 

in riferimento ai trasferimenti da parte della Regione Emilia-Romagna: 

a) 1°acconto pari al 33,33% dell’importo di Microzonazione Sismica pari a 3.318,26€ a seguito 
dell’erogazione del finanziamento regionale conseguente alla trasmissione della determina di incarico 
e del cronoprogramma delle attività al Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli della Regione Emilia 
Romagna; 

b) 2° acconto pari al 33,33% dell’importo di Microzonazione Sismica pari a 3.318,26€ a seguito 
dell’erogazione del finanziamento regionale conseguente all’approvazione degli elaborati di primo 
livello da parte del Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli della Regione Emilia Romagna; 

c) Saldo del restante 33,34% dell’importo di Microzonazione Sismica, pari a 3.319,25€ a seguito 
dell’erogazione del finanziamento regionale conseguente all’approvazione degli elaborati finali da 
parte del Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli della Regione Emilia Romagna; 

2) Per riguarda le modalità di pagamento dell’aggiornamento delle Analisi della Condizione limite per 
l’Emergenza CLE con risorse comunali in base allo stato di avanzamento dell’attività svolta; 
 

RICHIAMATE: 
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 16/12/2023, immediatamente eseguibile, avente per 

oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2024/2026 E RELATIVI 
ALLEGATI”; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 20/12/2023, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto: “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024-2026 - APPROVAZIONE“; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 03/02/2024, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto: ” APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
2024/2026 ”;  

 
ATTESO pertanto di conferire l’incarico per l’aggiornamento dello studio di microzonazione sismica ed 
dell’aggiornamento delle analisi della condizione limite per l'emergenza (CLE) al dott. Gabriele Corbelli cod. 
fiscale: CRBGRL63C25G535Q, P.IVA: 01368110332, con studio in Corso Garibaldi, 80 - 29017 Fiorenzuola 
d'Arda (PC); 
 
RITENUTO di impegnare la spesa di 11.850,60€ come segue: 
1) 9.955,77€  al cap. 158801“spese per attività microzonazione sismica” del Bilancio di previsione 2024/2026 

anno 2024 cod imp. 4395 ed esigibilità obbligazione al 31/12/2024; 
2) 1.894,83€  al Cap. 156803 “spese varie per strumenti urbanistici” del Bilancio di previsione 2024/2026 

anno 2024 cod imp. 4396 ed esigibilità obbligazione al 31/12/2024; 
 

VISTI la legge 13/08/2010 n. 136, art. 3 “Piano straordinario contro le mafie” e i successivi D.L. n. 187/2010, 
convertiti in Legge 17 dicembre 2010 n. 217, in vigore dal 19/12/2010 e DL 90/2014, art. 23-ter, convertito con 
modifiche dalla L. n. 114/2014; 

http://srvdomino/PE/PeA/aed-documenti.nsf/AttiTipoattoAnnoNum/4FE45237F7BD8184C1258965003BF274?OpenDocument
http://srvdomino/PE/PeA/aed-documenti.nsf/AttiTipoattoAnnoNum/912C64DFA3C2A47AC1258ABB004A58F8?OpenDocument
http://srvdomino/PE/PeA/aed-documenti.nsf/AttiTipoattoAnnoNum/912C64DFA3C2A47AC1258ABB004A58F8?OpenDocument


 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

 
ACQUISITI: 

 il codice CUP n.  D25G24000080002 ai sensi dell’art. 11 della Legge 3/2003; 

 il codice CIG per la prestazione in oggetto: B3294FFB24; 
 

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 8 del 12.06.2024, con il quale è stata conferita la responsabilità 
del Settore IV “Sviluppo Urbano” all’arch. Gianluca Bergonzi;  
 
ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 
del D.Lgs. 267/00; 
 
VISTI gli articoli del D. Lgs. 267/00: 
n°151 “Principi in materia di contabilità”; 
n°183 “Impegno di spesa”; 

 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

 di conferire l’incarico per l’aggiornamento dello studio di microzonazione sismica e dell’aggiornamento 
delle analisi della condizione limite per l'emergenza (CLE) secondo i criteri di cui all’Allegato 2 della DGR 
260/2024 al geol. dott. Gabriele Corbelli cod. fiscale: CRBGRL63C25G535Q, P.IVA: 01368110332, con 
studio in Corso Garibaldi, 80 - 29017 Fiorenzuola d'Arda (PC) per le motivazioni meglio espresse in 
premessa; 

 di prendere atto che il CIG acquisito è il n. B3294FFB24; 

 di prendere atto che il codice CUP è il n. D25G24000080002; 

 di impegnare la spesa complessiva di 11.850,60€, oneri previdenziali ed IVA inclusa, con imputazione 
come segue:  

      a) 9.955,77€ al cap. 158801“spese per attività microzonazione sismica” del Bilancio di previsione 
2024/2026 anno 2024 cod imp. 4395 ed esigibilità obbligazione al 31/12/2024; 

b) 1.894,83€  al Cap. 156803 “spese varie per strumenti urbanistici” del Bilancio di previsione 2024/2026 
anno 2024 cod imp. 4396 ed esigibilità obbligazione al 31/12/2024; 

 di procedere a pubblicare gli atti inerenti la presente procedura di affidamento incarico sul profilo di 

committente del Comune di Castel San Giovanni, nella sezione Amministrazione trasparente “bandi di 

gara e contratti”, nonché all’Albo pretorio on-line, nei modi consentiti dalla normativa sulla privacy; 

 di dare atto che in relazione all’articolo 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023:  

a. l’oggetto del contratto è il servizio per la predisposizione l’aggiornamento dello studio di 
microzonazione sismica e l’aggiornamento delle analisi della condizione limite per l'emergenza (CLE); 

b. l’importo dell’affidamento è paria a 11.850,60€; 

c. la scelta del contraente è effettuata in applicazione dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 

ed è ritenuta la più adeguata in relazione al conseguimento degli obiettivi di efficacia, tempestività ed 

economicità del lavoro nel suo complesso, in considerazione della sua tipologia e dell’importo totale 

della spesa; 

d. sono stati accertati i requisiti tecnico professionali dell’operatore economico individuato; 

 di dare atto che si procederà alla comunicazione dell’affidamento del servizio al Geologo Corbelli 

Gabriele, mediante apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo, come previsto all’art. 18 co. 1 del D.to Lgs. n. 36/2023; 

 di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

 di trasmettere la determinazione ai sensi dell’art. 40 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi: 

a. al Responsabile Settore I Affari Generali, Legali ed Istituzionali per la regolare tenuta; 

b. al Responsabile Settore II Servizi Finanziari per la presa d’atto; 

c. al Messo Comunale per la pubblicazione online. 
 

SI ATTESTA che l’istruttoria del presente atto è stata effettuata dal Responsabile del Settore IV; 

 

SI ATTESTANO INOLTRE: 
 l’assenza di conflitto di interesse anche potenziale nella procedura di che trattasi, così come previsto dal 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 sottosezione 2.3 rischi corruttivi; 

 la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000, di cui si propone l’adozione. 

 

 
 

                                                                      
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 

SVILUPPO URBANO 

 

   (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
                 dell’art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 



 

CITTÀ DI CASTEL SAN GIOVANNI 
Provincia di  Piacenza 

 

 

 
 

Determinazione n° 760 del  30/09/2024 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a carico del Bilancio di previsione 2024-2026 

anno 2024 ex art. 153 – comma 5 - D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE  SETTORE II ECONOMICO FINANZIARIO 

 

   (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
                 dell’art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)   

 

 
 
 

 


		2024-09-30T08:36:30+0200
	Approvo il documento




